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úvodem

Slovo 
starosty

Vážení spoluobčané,
na  začátku září nám slunce ještě 

dopřálo vychutnat si poslední chví-
le teplého léta. Děti 1. září usedly 
do školních lavic a pro mnohé to zna-
menalo začátek nové životní etapy. 
Všem žákům přeji klidný školní rok, 
radost z úspěchů a rodičům dostatek 
příležitostí být hrdí na své potomky. 

Září vnímáme v  obci jako obdo-
bí, které předznamenává blížící se 
podzim a  zimu. V  naší zeměpisné 
poloze to ovlivňuje zejména možnosti 
stavebních prací. Společnost B&H 
Stav s.r.o. dokončila výstavbu plotové 
zídky a  slunolamu u  dětského hři-
ště v  ulici Hlinky. Vznikl tak pěkný 
prostor pro venkovní pobyt, zejména 
pro maminky a doprovod dětí. Místo 
bude ještě doplněno výsadbou ze-
leně. Proběhlo předání staveniště 
pro akci Rekonstrukce komunikace 
U  Kosmáku. Jde o  méně frekven-
tovanou, ale důležitou komunikaci 
spojující centrum obce s  krajskou 
silnicí. Projekt počítá se zrušením 
chodníku, vybudováním nových par-
kovacích míst a prvků ke zpomalení 
dopravy a zvýšení bezpečnosti. Nová 
komunikace bude v  dopravním reži-
mu Obytná zóna. Zhotovitelem je 
firma SWIETELSKY stavební s.r.o., 
dokončení prací se předpokládá 
do konce října. Do závěrečné fáze se 
dostal proces výběru zhotovitele ve-
řejné zakázky Revitalizace veřejného 
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prostranství v  obci Tvarožná (úpravy 
návsi). První vybraný účastník nepo-
skytl ve  stanovené lhůtě vysvětlení 
k  mimořádně nízkým nabídkovým 
cenám a  byl vyloučen z  další účasti 
ve  výběrovém řízení. Nyní probíhá 
vyhodnocení druhé nejlepší nabídky. 
Pokud bude vybrán zhotovitel, chtě-
li bychom práce zahájit co nejdříve, 
aby byly dokončeny ještě před příští 
tvaroženskou poutí. Podepsali jsme 
smlouvu s  firmou DOSIP Servis s.r.o. 
na dodávku úsekového měření rych-
losti. V  současné době probíhají pří-
pravné práce, spuštění provozu před-
pokládáme na  podzim. Opatření by 
se mělo pozitivně projevit na zvýšení 
bezpečnosti už v  nadcházejícím 
zimním období, které je pro účast-
níky silničního provozu náročnější. 
Na  stavební úřad v  Pozořicích byla 
podána žádost o  povolení odstraně-
ní stavby č. p.  17 – budovy bývalého 
Svazarmu. Současný stav objektu je 
již nevyhovující a  vyžadoval by neú-
měrně vysoké náklady na  opravy. 

Vlastní demolice bude předmětem 
jednání o  rozpočtu a  plánu aktivit 
na příští rok.

Konec prázdnin bohužel nepřinesl 
všem obyvatelům obce potřebný klid. 
Z  reproduktorů na  soukromých po-
zemcích v prostoru bývalé cihelny se 
po  dva týdny ozývaly chorály a  mlu-
vené slovo, v  noci pak svítily reflek-
tory. Občané byli právem rozhořčeni 
narušováním klidu a  soukromí a  ob-
rátili se na vedení obce. Kontaktovali 
jsme Policii ČR, Krajskou hygienickou 
stanici, právníky i  další instituce, bo-
hužel okamžité řešení nebylo možné. 
O  situaci informovala i  řada médií 
a  osobně se přijel na  místo podívat 
ombudsman Stanislav Křeček. Nyní 
jednáme s  vlastníkem pozemků 
o možnostech řešení situace a jejich 
případném dalším využití. Věřím, 
že se nám podaří dosáhnout dohody 
a že obyvatelé obce nebudou muset 
být podobným situacím v budoucnu 
vystaveni.

Pavel Šťastný 
starosta

Informace o konaných akcích a událostech
12. 7. se zástupci obce zúčastnili soutěže ve vaření kotlíkového guláše 
v družební obci Kvačany, obec reprezentovala dvě soutěžní družstva – 
DANĚK TEAM, NÁDHERY Z MORAVY. 
4.–5. 8. se konala 29. tvaroženská olympiáda pro děti a mládež.
7. a 10. 8. se promítaly filmy v letním kině v areálu Kosmák – Jak se nám to 
mohlo stát!?, Zlatovláska.
8. 8. se konala pouťová diskotéka s Alešem Pudivítrem, DJ PMC. 



září/říjen
2025

5www.tvarozna.cz

aktuality z obce

9. 8. hrály v areálu Kosmák kapely DOCUKU a LEHKÁ NOHA.
10. 8. se konala Tvaroženská pouť zahájená mší svatou na Santonu.
24. 8. pořádali hasiči na fotbalovém hřišti Závod v požárním útoku O po-
hár starosty SDH Tvarožná.
1. 9. byl na dvoře Základní školy slavnostně zahájen nový školní rok.
1. 9. se za krásného počasí a s vysokou účastí závodníků konal Barevný 
běh Tvarožnou.
15. 9. se konalo veřejné zasedání zastupitelstva obce Tvarožná č. 19.

Pozvánka na plánované akce a události
20. 9. – Skautská Šprýmiáda
28. 9. – Slavnostní otevření stavby cyklostezek, oslavy výročí 25 let Mikro-
regionu Roketnice. 
3. 10. – Cestovatelská přednáška manželů Poulíkových – Jordánsko.
3.–4. 10. – Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky. 
5. 10. – Farní den.
9.–12. 10. – Divadelní víkend na Sokolovně.
22. 11. – Kateřinská zábava.
29. 11. – Vzpomínkové akce – 220. výročí bitvy tří císařů.  
	 (www.austerlitz.org/cz)

Poděkování
Děkujeme tvaroženským spolkům, stárkům, zaměstnancům obce, ko-

misím a výborům i všem dobrovolníkům, kteří se podíleli na přípravě a or-
ganizaci doprovodných kulturních akcí při tvaroženské pouti.

Informace občanům
Provozní doba sběrného střediska komunálního odpadu

září–listopad 2025
středa	  17. 9. 2025	 15.00–17.00 hod.
sobota	  20. 9. 2025	 09.00–11.00 hod.
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středa	  24. 9. 2025	 15.00–17.00 hod.
sobota	  27. 9. 2025 	 09.00–11.00 hod.
středa	  1. 10. 2025	 15.00–17.00 hod.
středa	  8. 10. 2025	 15.00–17.00 hod.
sobota	 11. 10. 2025	 09.00–11.00 hod.
středa	 15. 10. 2025	 15.00–17.00 hod.
sobota	 18. 10. 2025	 09.00–11.00 hod.
středa	 22. 10. 2025	 15.00–17.00 hod.
středa	 29. 10. 2025	 15.00–17.00 hod.
středa	 5. 11. 2025	 15.00–17.00 hod.
sobota	 8. 11. 2025	 09.00–11.00 hod.
středa	 12. 11. 2025 	 15.00–17.00 hod.
středa	 19. 11. 2025	 15.00–17.00 hod.
sobota	 22. 11. 2025	 09.00–11.00 hod.
středa	 26. 11. 2025	 15.00–17.00 hod.
Změna provozní doby vyhrazena.

Odpadové hospodářství  
– první rok s novým systémem

V  naší obci platí od  1. ledna 2025 
obecně závazná vyhláška, která 
stanovuje nový systém poplatku 
za  odkládání komunálního odpadu. 
Každý zaplatí pouze za množství od-
padu, které vyhodí. Již neplatíme pau-
šální poplatek za osobu, ale za celou 
domácnost. Výše poplatku je závislá 
na  objemu našich očipovaných po-
pelnic na  směsný komunální odpad 
a  počtu výsypů za  rok. Sazba za  1  l 
objemu je 0,40 Kč. Poplatek není vy-
bírán v daném kalendářním roce, ale 
až v roce následujícím. 

Veškeré odpadové hospodářství 
naší obce je evidováno v systému JRK 
DIGITAL, ve  kterém mohou jednot-
livé domácnosti po celý rok sledovat 
záznamy o všech výsypech a aktuální 

výši poplatku. Vzhledem 
k tomu, že nový systém 
již funguje devátý mě-
síc, doporučujeme ob-
čanům do  této aplikace 
nahlédnout a seznámit se s aktuální 
výší svého poplatku. Pokud ještě 
nemáte zřízený svůj účet, požádejte 
o  jeho založení e-mailem na  obec@
tvarozna.cz. Pokud nemáte k dispozi-
ci internet, zavolejte na  obecní úřad 
(tel. č. 544 226 101) nebo se dostavte 
osobně v  úředních hodinách. Rádi 
vám poradíme a odpovíme na veške-
ré dotazy.

Na  závěr dovolte několik sta-
tistických dat z  evidence v  systému 
JRK DIGITAL, kterou naše obec za-
vedla v  roce 2022. Pokud se zaměří-
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Z činnosti spolků a sdružení
Skauti Tvarožná

Ahoj mami a tati, 
předem mého dopisu Vás moc 

zdravím z  letního tábora, v  následu-
jících řádcích Vám napíšu, jak probí-
há náš táborový den.

Každé ráno nás budí písnička, dnes 
to byla Macarena, kterou jsme si 
také zatančili jako rozcvičku. Po  roz-
cvičce je vždy čas na  ranní hygienu, 
voda v  umývárce jak fakt studená, 
tak nás rychle probere, poté je čas 
na úklid ve stanu a pak hurá na sní-
dani. Dnes ji pro nás připravovala 
družinka červených a  byla vánočka 
s  marmeládou – mňam. Po  snídani 
je čas na  služby, my dnes máme 
na starosti dřevo, a tak sekáme a no-
síme ho do  kuchyně, aby bylo celý 
den čím topit. Poté se jdu převléct 
do  kroje, bude totiž ranní nástup. 
Na něm tradičně vyvěšujeme státní 

vlajku a  zpíváme skaut-
skou hymnu. Taky se 
dozvíme, co nás dnes 
čeká za  program. Do-
poledne hrajeme proti 
vedoucím vybišu a  podaří se nám 
je převálcovat, všichni z toho máme 
velkou radost. Ve zbylé chvíli do obě-
da se pak rozdělíme po  družinách 
a máme takové naučné bloky, někdo 
se učí morseovku, někdo o  historii 
skautingu a tak, prý se nám to ještě 
bude na  táboře hodit, tak uvidíme. 
Pak už je čas oběda, dnes jsem si 
moc pochutnala, bylo kuře na  pap-
rice. Ještěže nemám službu na  ná-
dobí, byla ho tam pěkná hromada. 
Můžu si tak užívat polední klid, po-
dařilo se mi na  celý poledňák za-
brat v hamačišti jednu hamaku, tak 
jsem si četla nebo kecala s  ostatní-

me na  odpady svážené přímo z  na-
šich domácností, tedy papír, plast 
a  směsný komunální odpad, vyvíje-
la se naše míra třídění následovně: 
2022 (21 %), 2023 (22 %), 2024 (25 %), 
2025 (38 %). Díky zavedeným opat-
řením a vaší ochotě se aktivně zapojit 
do  řešení odpadového hospodářství 
se nám podařil velký kus práce. Za tři 

roky se nám míru separace podařilo 
zvýšit o  17 %. Tím náš boj s  odpady 
rozhodně nekončí, spíše naopak, li-
mity pro míru separace jsou platnou 
legislativou stanoveny takto: 2025 
(60  %), 2030 (65 %), 2035 (70 %). 
Pevně věřím, že Tvarožná se vydala 
správným směrem a že se nám brzy 
podaří těchto limitů dosáhnout.

Jan Spáčil 
místostarosta
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ma. Po  poledňáku je čas na  etapo-
vou hru, letos je to Jumanji, takže 
jsme ocitli v  pralese, kde musíme 
zvládnout několik levlů, abychom se 
dostali zpátky domů. Tím dnešním 
levlem byl úprk před hroším stádem. 
Po  hře už je čas na  chystání dřeva 
na večerní táborák, budeme opékat 
špekáčky a  zpívat s  kytarou. Před-
tím ale ještě musíme na  večerním 
nástupu svěsit vlajku, taky se roz-
dávají dopisy a vyhodnocuje se celý 
den. Naší družince se dnes dařilo, byli 
jsme dvakrát první! Po  nástupu se 

všichni přesouváme k táboráku, špe-
káčky jsou naší dnešní večeří. Pak už 
zpíváme až do  setmění, nejvíc nám 
jdou Slavíci z  Madridu, ty musí být 
slyšet až do Bukovinky. S přibývající 
tmou už se blíží večerka, zazpíváme 
si v  kruhu naši společnou písničku 
na dobrou noc, jdeme se umýt a šup 
do spacáku, dnes mám hlídku a šuš-
kalo se tu něco o noční hře, tak uvidí-
me, jak se vyspím. Usínám za zvuků 
flétny a klarinetu na který nám hrají 
naši kamarádi na dobrou noc. 

Mějte se krásně, těším se na Vás, vaše Radka
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Takto nějak by mohl vypadat dopis některého z 26 dětí, které s námi v létě 
vyrazily na letní skautský tábor na Říčkách poblíž Bukovinky. Velice nás těší, 
že letos s námi pár dní strávila i nejmladší výchovná kategorie, naši Skřítci, což 
jsou děti ve věku 5–6 let. Na tábor s námi už několik let nejezdí jen děti z Tva-
rožné, v oddíle máme i děti z Velatic a Mokré. Jsou nedílnou součástí našeho 
tvaroženského oddílu. Pokud by se některé z dětí chtělo stát součástí našeho 
oddílu máme ve starších kategoriích ještě volná místa. Více informací nalez-
nete na našich internetových stránkách www.skautitvarozna.cz. 

Na závěr mi dovolte pozvat vás na již 29. ročník Šprýmiády, která se usku-
teční v sobotu 20. 9. 2025 na fotbalovém hřišti ve Tvarožné. 

Martina Šmerdová,  
1. skautský oddíl Tvarožná

Tělovýchovná jednota Sokol Tvarožná zahajuje 
sportovní sezónu 2025/2026

Každá nová cvičební sezóna v  TJ 
Sokol Tvarožná se pravidelně rozbíhá 
s novým školním rokem a nejinak je 
tomu i  letos. Tréninky kolektivních 
sportů již probíhají, ostatní cvičební 
složky zahájí cvičení od  1. října. Po-
četný oddíl florbalu se rozšířil o další 
žákovské družstvo a  tak je pochopi-
telné, že potřeboval i  více trénin-
kových hodin v  tělocvičně. Z  toho 
důvodu jsme museli přistoupit k ně-
kterým změnám v časovém rozvrhu 
využití tělocvičny. Došlo k  navýšení 
tréninkových hodin na  dva dny 
v  týdnu (pondělí a  čtvrtek), cvi-
čení předškolních dětí a  žákyň bylo 
z  tohoto důvodu přesunuto na  stře-
du. Cvičení žáků bylo po  delších dis-
kusích dočasně zrušeno, bylo třeba 
využít efektivně cvičební čas v  tě-

locvičně a  blokované 
hodiny žáků často vyšly 
naprázdno. Florbalové 
juniorské tréninky však 
zahrnují i  všestrannou 
fyzickou průpravu a tak mohou hoši 
využít příležitosti k posílení zdatnosti 
v rámci florbalu. 

S  touto tematikou souvisí i  naše 
každoroční výzva pro všechny 
dospělé sportovní nadšence všeho 
věku: pokud byste rádi zkusili vedení 
jakékoliv pohybové aktivity s  dět-
mi určitého věku, ať již atletické pří-
pravky, sportovních her, fotbalového 
kroužku, gymnastiky apod., neváhej-
te a přijďte! Do začátku stačí opravdu 
jen chuť, elán a  sportovní duch. Se 
vším ostatním vám rádi pomůžeme. 
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V  tomto čísle zpravodaje se ohlí-
žíme za  prázdninovými aktivitami, 
v  našem případě za  Tvaroženskou 
olympiádou, aktuálně zveřejňujeme 
rozvrh cvičebních hodin nové cvi-
čební sezóny a na připravovanou akci 

– Kateřinskou krojovanou zábavu – 

vás již předem zveme přiloženým 
plakátem.

Všem čtenářům zpravodaje pře-
ji prosluněný podzim a  věřím, že se 
s  mnohými z  vás setkáme při spor-
tování v tělocvičně, nebo při nácviku 
zpěvů a tanců na Kateřinskou zábavu.

za TJ Sokol Tvarožná 
Ivona Šťastná

Rozvrh  cvičebních  hodin * říjen 2025 – červen 2026 * tělocvična na Kosmáku 
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Florbalové dění ve Tvarožné
Po  letních prázdninách se opět 

rozjíždí florbalová sezóna 2025/2026. 
S  radostí oznamujeme, že i  tento 
rok otevíráme kategorie pro mladší 
a  starší žáky. Tradičně budou pokra-

čovat také muži, kteří 
jsou již 14 let součás-
tí florbalového života 
ve Tvarožné. 
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Prioritně se zaměřujeme na  do-
plnění nejmladší kategorie hráčů 
(od  1. do  5. třídy). Věříme, že  kaž-
dé dítě, které se zapojí, najde ra-
dost a  motivaci v  pohybu a  týmové 
hře. Novinkou pro tuto sezonu je, 
že  kromě pravidelných tréninků při-
dáváme další tréninkovou jednotku. 
Tréninky budou rozděleny na  tech-
nickou a  fyzickou přípravu, čímž 

dáme našim hráčům možnost se 
komplexně rozvíjet a  připravit se 
na nové výzvy.

Těšíme se na všechny hráče, stáva-
jící i  ty nové, kteří budou součástí 
naší florbalové rodiny. Přijďte si vy-
zkoušet, jak zábavné může být hrát 
florbal a  zlepšit své dovednosti pod 
vedením našich zkušených trenérů.

Další informace na webu: www.fbctvarozna.webnode.cz.

David Šír 
vedoucí mužstva florbalu
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POZOR NA
PODVODNÉ SMS!

Mami, mám rozbitý
mobil, toto je moje
nové číslo. Napiš

prosím na Whats App

V poslední době se objevuje větší množství
podvodných zpráv, které cílí na rodiče. 

Jak podvod funguje?
1.  První kontakt - Oběť obdrží z neznámého čísla SMS ve znění: “Ahoj

mami, rozbitý mobil ted pouzivam toto číslo. Napis mi prosím na Whats
App.”

2. Navázání komunikace - Podvodník na chatu vystupuje jako vaše dítě,
omlouvá se, že nemůže zavolat, že je v nouzi.

3. Žádost o peníze - Následuje žádost o finanční pomoc (zaplacení dlužné
částky, faktury...). Útočník tlačí na čas a naléhá, aby byly finance zaslány co
nejdříve.
4. Dokončení podvodu - Rodič v domnění, že pomáhá svému dítěti, pošle
částku na zaslaný účet, aniž by si ověřil, že se jedná o jeho potomka.
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POZOR NA
PODVODNÉ SMS!

Jak se bránit?
1. Ověřte si odesílatele: Pokud vám přijde

obdobná SMS, vše v klidu promyslete, nikdy
okamžitě nereagujte a hlavně ověřte u svých
potomků. Nejlépe telefonicky, popř.
videohovorem nebo na osobním setkání.

2. Nikdy neposílejte finance: Nikdy nikomu
neposílejte finance jen na základě zprávy a bez
ověření. Zejména poté, pokud se jedná o cizí
účet a žádost je urgentní

3. Upozorněte své blízké: Informujte o tomto
podvodu své blízké, příbuzné, ale i přátele.

4. Kontaktujte PČR: Pokud jste se již stali obětí
podvodu a finance odeslali, kontaktujte co
nejdříve svoji banku a pokuste se platbu
zablokovat. Následně kontaktujte PČR a podvod
nahlaste. 

158
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Tvaroženská olympiáda dvacátá devátá
Letošní Tvaroženská olympiáda 

proběhla za pěkného počasí, i když si 
s námi pohrávalo a škádlilo nás svými 
přeháňkovými výkyvy do posledního 
dne. V  pondělí 4. srpna bylo pěkné 
letní ráno a  tak na  slavnostním ná-
stupu na hřišti pod Kopečkem soutě-
žící, rozhodčí i přítomní diváci hleděli 
vstříc společnému sportovnímu zá-
žitku s úsměvem. Soutěžících se v ten 
den dostavilo 90. Tohle číslo není tak 
úplně pravdivé, neboť někteří malí 
návštěvníci sportovní akce využili své 
svobodné volby neúčastnit se ten 
den veřejné přehlídky svých prvních 
atletických pokusů a  pro svoje spor-
tovní začátky si pravděpodobně 
zvolili příhodnější den. Nemůžeme 
se divit, není to pro ně jednoduché. 
Mnozí byli na tak velkém prostoru po-
prvé a poprvé je někdo vyzýval k akci 
v  určitou dobu a  dokonce na  povel. 
Vždyť většina z  nich do  té doby dě-
lala podobné aktivity, jen když se jim 
chtělo. A  ať dotyční běželi, hopsali 
a  kutáleli s  míčky, jak chtěli, všech-
no bylo doposud „super“ a  „pará-
da“ a  „ty jsi ale šikulka!“. A najednou 
to není jedno a  ještě jim někdo říká 
odkud – kam – a jak mají házet, běžet 
nebo skákat. Většina z nich si to pak 
samozřejmě beze studu, v  pohodě 
a dokonce podle pravidel vyzkoušela 
později mimo soutěž. A povely? Ty se 
nakonec i těm nejmenším dětem za-
líbily tak, že se jich samy dožadovaly. 
Příští rok už se na  hřišti budou cítit 
jako doma. A  nějaké „ke  startu při-

pravit se – pozor – teď“ 
už je nevyvede z  míry. 
A  tak doufám, že i  tihle 
budoucí soutěžící si se 
svým doprovodem užili 
sportovní dopoledne v  příjemné at-
mosféře. 

Před uvedením výkonů soutěžících 
v  přehledné tabulce je nutné připo-
menout, že tahle soutěž je pro děti, 
ale mohou se jí účastnit až do dospě-
losti, tedy do  18 let. Každý rok tak 
mohou sledovat, v  jaké disciplíně se 
zlepšily. Pro ty starší už bývá soutě-
žení spíše výzvou k poznání vlastních 
schopností a  možností zlepšovat 
se i v porovnání s ostatními. Ale věk 
od 12 do 18 let, kdy se tělo i mysl mění, 
má ke  zdolání spoustu překážek. 
A  tak účast v  nejvyšších věkových 
kategoriích bývá spíše nižší. Proto 
tentokrát děkuji zejména soutěžícím 
IV. a V. kategorie, kteří si nejen přišli 
sportování užít, ale ještě nás svými 
výkony potěšili. Svým přístupem 
a  radostí ze sportování jsou nejlepší 
motivací pro mladší kamarády. 

V  první den jsme se dočkali 
pěkných výkonů, ale žádný rekord 
tentokrát nepadl. Vyrovnání rekordu 
jsme se dočkali až druhý den v  tě-
locvičně na  Kosmáku, kam si přišlo 
své schopnosti prověřit 47 závodní-
ků. Ve III. kategorii (9–11 let) vyrovnala 
rekord ve  skoku do  výšky výkonem 
120 cm Elena Kalužová z  Němčan. 
Všichni soutěžící obdrželi po oba dny 
nejen občerstvení a  drobnou lasko-
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minu na  závěr soutěžení, ale také 
volňásky na  pouťové atrakce od  Ná-
rodní kolotočové společnosti Schulz, 
za  které našemu velkorysému 
sponzorovi velmi děkujeme. Samo-
zřejmostí je tabulka výkonů – pamět-
ní list se zaznamenanými osobními 
výkony a  dosaženým umístěním. 
Z  deseti soutěžních kategorií v  pěti 
sportovních disciplínách se těch nej-

lepších sportovců na stupních vítězů 
vystřídalo opravdu hodně (letos 104). 
I když při takovém počtu oceněných 
zůstávají ceny pro vítěze spíše v sym-
bolické rovině, přesto věřím, že z nich 
mají výherci radost. Finančně tuto 
akci podporuje obec Tvarožná a  tak 
jí i  sponzorům z  řad diváků touto 
cestou děkujeme. A  vítězům samo-
zřejmě gratulujeme!

Ivona Šťastná

TVAROŽENSKÁ OLYMPIÁDA – 29. ročník – 2025
Tabulka výkonů:

I. KATEGORIE
3–5 let

jméno bydliště
BĚH 
s

HOD  
m

DÁLKA 
cm

ŠPLH 
s

VÝŠKA 
cm

20 m tenis.
míček z místa 3 m

Marek ŠLEZINGER Tvarožná 7,9 6,90 71 / /
Ondřej SEIDL Tvarožná 5,1 8,10 129 / /
Matěj HUJŇÁK Tvarožná 27,0 1,70 7 / /
Josef SPÁČIL Tvarožná 6,6 4,70 89 / 35
Jakub TIHELKA Tvarožná 5,5 4,50 84 / 55
Matěj TIHELKA Tvarožná 33,7 1,50 / / /
Matouš GROLICH Bedřichovice 6,6 3,10 78 / /
Antonín KRČEK Velatice 11,1 / / / /
Petr PLEVA Blažovice 6,3 6,00 81 / /
Dominik DANĚK Tvarožná 6,0 8,40 82 / /
Martin PROCHÁZKA Brno 30,9 1,40 5 / /
Timon PLISKA Tvarožná 12,1 1,5 15 / /
Vojtěch MALÝ Tvarožná 15,5 0,80 9 / /
Václav BUCHTA Tvarožná 6,1 4,10 81 / 40
Daniel KOTULAN Tvarožná 9,5 5,20 70 / /
Daniel ZHOŘ Kovalovice 4,8 11,70 130 12,1 60
Lukáš KOUSAL Tvarožná 5,6 5,70 79 / 50
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Kristian KADLEC Velatice 7,1 5,50 68 / 65
Viktor KADLEC Velatice 13,9 0,90 25 / 40
Benjamin ZHOŘ Kovalovice / / / / 45

Rozálie KUCHAŘOVÁ Tvarožná 5,8 3,10 80 / 55
Veronika SEIDLOVÁ Tvarožná 9,1 2,50 25 / /
KarolínaTRNĚNÁ Tvarožná 6,9 3,90 72 / /
Melani MACHÁČKOVÁ Šlapanice 9,2 2,20 30 / /
Karolína ŠMERDOVÁ Tvarožná 13,2 4,40 91 / 50
Kristýna KOŠINOVÁ Velatice 16,3 0,70 / / /
Eliška URBANOVÁ Tvarožná 5,3 6,40 112 14,0 60
Rozálie DAŇKOVÁ Tvarožná 10,9 1,80 35 / /
Adriana ŠŤASTNÁ Brno 5,8 4,50 83 / 55
Josefína MALÁ Tvarožná 14,1 1,50 25 / /
Natálie ŠIMKOVÁ Tvarožná 6,3 3,60 57 / /
Edita KUČEROVÁ Tvarožná 6,7 4,40 86 / /
Alžběta KUČEROVÁ Tvarožná 8,8 1,80 56 / /
Jolana PŘIKRYLOVÁ Blažovice 6,5 3,20 97 / /

						    
II. KATEGORIE
6–8 let

jméno bydliště
BĚH 
s

HOD  
m

DÁLKA 
cm

ŠPLH 
s

VÝŠKA 
cm

50 m kriket. 
míček

s rozbě-
hem 3 m

Jan KUCHAŘ Tvarožná 10,9 11,80 139 15,7 65
Ondřej GROLICH Bedřichovice 9,6 15,70 267 / /
Jakub KNOS Velatice 11,6 10,60 142 / /
Tomáš BUCHTA Tvarožná 11,7 11,50 169 17,0 50
Štěpán BARÁNEK Tvarožná 10,1 17,60 190 10,5 85
Samuel ZHOŘ Kovalovice 11,5 14,00 188 9,7 70
Viktor PŘIKRYL Kovalovice 13,3 6,30 74 / /

Anna MAZALOVÁ Tvarožná 11,4 8,80 156 / 60
Olívie PAULÍKOVÁ Vinařice 11,2 8,60 146 / /
Marie ŠLEZINGEROVÁ Tvarožná 9,5 15,30 201 / /
Kristýna ŠIMÁČKOVÁ Tvarožná 10,7 7,50 102 / /
Hana SPÁČILOVÁ Tvarožná 10,5 4,30 157 7,0 /
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Mariana GROLICHOVÁ Velatice 11,0 8,30 197 3,9 90
Stella SEKANINOVÁ Tvarožná 11,9 9,00 186 27,3 65
Sofie ŠIMKOVÁ Tvarožná 10,0 10,70 212 / /
Veronika SMUTNÁ Sivice 11,5 7,30 154 / /
Tereza KLEINOVÁ Tvarožná 10,6 8,80 167 / /
Kateřina BUCHTOVÁ Tvarožná 10,0 11,60 189 8,0 75
Leontýna DÍTĚTOVÁ Nová Ves 10,1 11,30 182 23,8 65
Anežka ŠKROBOVÁ Vin. Šumice 10,8 9,20 177 / /
Tereza MASAŘÍKOVÁ Tvarožná 12,3 11,60 138 / /
Karolína KUSÁ Tvarožná / / / 15,6 75
Martina PÁSKOVÁ Jinačovice / / / 16,4 /

III. KATEGORIE
9–11 let

jméno bydliště
BĚH 
s

HOD  
m

DÁLKA 
cm

ŠPLH 
s

VÝŠKA 
cm

50 m kriket. 
míček

s roz-
během 5 m

Adam ŠTOURAČ Tvarožná 8,8 20,40 274 / /
Dominik ŠEMORA Tvarožná 9,5 21,30 296 16,4 110
Vít ŠMERDA Tvarožná 8,4 32,30 337 7,6 120
Štěpán HRADSKÝ Tvarožná 9,6 17,40 265 / 100
Daniel ŠTURSA Tvarožná 9,9 24,70 215 / 100
Matyáš SEKANINA Tvarožná 8,9 28,30 265 14,2 100
Vojtěch SMUTNÝ Sivice 8,9 26,50 302 / /
Matěj ŠIMEK Tvarožná 9,0 24,40 270 / /
Jakub HAVLÍČEK Tetčice 9,1 31,60 285 10,6 105
Martin KRAJÍČEK Tvarožná 9,2 20,70 281 18,9 90
Irenej NOVOTNÝ Tvarožná 10,3 13,80 217 / 85
Sinan BARÁNEK Tvarožná 9,4 35,20 262 14,6 100

Eliška KOPECKÁ Mokrá-Horákov 10,3 14,70 207 / /
Klára PAULÍKOVÁ Vinařice 10,5 16,60 215 / /
Barbora KUČEROVÁ Tvarožná 9,8 7,00 238 19,1 85
Anna ŠTOURAČOVÁ Tvarožná 9,0 21,30 263 / /
Bára NĚMCOVÁ Tvarožná 9,5 21,80 225 21,7 95
Adéla POKORNÁ Tvarožná 9,8 15,70 213 / /
Julie SPÁČILOVÁ Tvarožná 10,0 12,50 166 12,6 /
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Kristýna GROLICHOVÁ Velatice 10,2 8,70 234 / /
Elena KALUŽOVÁ Němčany 8,2 13,10 329 / 120
Rafaela NOVOTNÁ Tvarožná 10,4 16,60 203 / 80
Anna MASAŘÍKOVÁ Tvarožná 9,6 13,20 235 / /

IV. KATEGORIE
12–14 let

jméno bydliště
BĚH 
s

HOD  
m

DÁLKA 
cm

ŠPLH 
s

VÝŠKA 
cm

60 m kriket. 
míček

s roz-
během 5 m

Aylen BARÁNKOVÁ Tvarožná 10,2 38,20 269 / /
Klaudie NOVOTNÁ Tvarožná 10,3 18,60 294 10,5 105
Justýna NOVOTNÁ Tvarožná 11,4 15,50 282 19,8 115
Linda DOBŠÁKOVÁ Tvarožná 9,3 20,30 361 / /
Andrea KALUŽOVÁ Hrušovany 10,7 28,00 254 / /
Hana KUSÁ Tvarožná 11,0 14,70 259 15,1 105
Barbora POHANKOVÁ Pozořice 9,7 19,50 312 9,9 120
Theodorika JÁGEROVÁ Tvarožná 10,7 16,20 282 12 105
Kateřina KUČEROVÁ Tvarožná 10,1 11,60 306 15,5 120
Kamila ŠMERDOVÁ Tvarožná / / / / 100

V. KATEGORIE
15–18 let

jméno bydliště
BĚH 
s

HOD  
m

DÁLKA 
cm

ŠPLH 
s

VÝŠKA 
cm

60 m granát s roz-
během 5 m

Maxmilián JÁGER Tvarožná / / / 4,2 150

Veronika STAŇKOVÁ Tvarožná 10,9 19,80 256 / /
Konstancie JÁGEROVÁ Tvarožná 10,9 14,30 249 12,9 115

Vysvětlivky: 
Zeleně podbarvené jsou nejlepší výkony kategorie – vítěz
Žlutě podbarvené jsou rekordy v kategorii
/ neúčast; nezdařený pokus		    I. kategorie ve ŠPLHU nesoutěží 

Vyrovnaný rekord kategorie:  
III. Kategorie/D – skok vysoký ELENA KALUŽOVÁ – GRATULUJEME!!!
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1. den z Tvaroženské olympiády
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2. den z Tvaroženské olympiády
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Tvaroženské ženské Vás srdečně zvou na

v sobotu 22. listopadu 2025

od 19 hodin

v sále KD Kosmák, Tvarožná

k tanci a poslechu hraje dechová hudba

VACENOVJÁCI

vstupné 150 Kč
krojovaní místní i přespolní jsou srdečně vítáni

­ vstup zdarma

Pořádá Tělovýchovná jednota Sokol Tvarožná
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ENERGION 
Nová opatření v obci Tvarožná

Projekt spolufinancovaný Jihomoravským 

krajem

Dotační program Energion
Podpora energeticky úsporných opatření v Jihomoravském kraji 
pro rok 2025
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V neděli 28. září 2025

ODPOLEDNE
NA CESTĚ 
MANŽELŮ

Bližší informace na: www.farnosttvarozna.cz

v 15:00 
Cestou provází jáhen Mgr.Jan Špilar

 na Farní louce v Mokré-Horákově

Odkaz na mapy.cz: Odkaz na web:
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Základní a mateřská škola

Okénko do života ZŠ a MŠ
Základní škola Tvarožná

Slavnostní zahájení nového školní-
ho roku proběhlo jako loni na školním 
dvoře v pondělí 1. září za přítomnosti 
pana starosty, zaměstnanců školy, 
všech žáků školy a  jejich rodinných 
příslušníků, kteří je na  jejich letošní 
první cestě do školy doprovodili.

Ve školním roce 2025/2026 se bude 
na  naší škole učit celkem 82 žáků 
a  žaček. Rozložení tříd je následu-
jící: 1.  ročník – 12 žáků povede paní 
ředitelka Věra Floriánová a  paní asi-
stentka Simona Urbancová, 2. ročník 

– 20 žáků vede paní učitelka Kristýna 

Mátlová společně s  asi-
stentkou pedagoga 
Hanou Muricovou a  tan-
demovou učitelkou 
Markétou Rumplíkovou,  
3. ročník – 17 žáků vede paní učitelka 
Ivana Kvasničková, která nahrazuje 
paní učitelku Kateřinu Bučkovou, kte-
rá odešla na  mateřskou dovolenou, 
4.  ročník – 13 žáků vede paní uči-
telka Markéta Dragounová, 5. ročník 

– 20  žáků vede paní učitelka Pavlína 
Třečková. Anglický jazyk a  některé 
další předměty bude napříč ročníky 

Zahájení nového školního roku 1. 9. 2025
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vyučovat paní učitelka Veronika Háj-
ková a Markéta Rumplíková.

Ve  školním poradenském centru 
funkci výchovného poradce vyko-
nává paní ředitelka Mgr.  Věra Flori-
ánová, funkci speciálního pedagoga 
Bc.  Lenka Hoffmannová, meto-
dika prevence Mgr.  Pavlína Třeč-
ková. Konzultační hodiny je možné 
si domluvit přes školní elektronický 
systém Edookit nebo přes telefon 
školy.

O  pořádek ve  škole bude i  nadále 
pečovat školnice paní Renata Laníč-
ková a  pan Břetislav Čulík. Výuku 
náboženství římskokatolického letos 
zajistí pan Jan Spáčil a pan farář Ro-
man Štrossa. Školní družinu povedou 

ve  dvou odděleních paní vychova-
telky Zdeňka Mudrochová a Simona 
Urbancová. Provoz družiny zůstává 
nezměněn – ráno od  7 do  8 hodin 
a odpoledne od 11.40 do 16.00 hodin. 
Termíny odchodů dětí ze Školní druži-
ny se také nemění, jsou tedy v 13, v 15 
a  16 hodin. Poplatek za  pobyt v  ŠD 
je stanoven na  50 Kč za  měsíc, se 
splatností 200 Kč na  období září až 
prosinec a 300 Kč na leden až červen. 
Poplatky lze platit bezhotovostně dle 
údajů poskytnutých školou.

Zájmové kroužky rozjedou svo-
ji činnost od  měsíce října. Přihlášky 
budou žákům předávány aktuálně. 
Spolupráce se ZUŠ i HŠ pana Meluzí-
na pokračuje i  v  letošním roce, výu-

Prvňáčci s rodiči
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ka byla zahájena v prvním zářijovém 
týdnu.

Plavecký výcvik ve  Vyškově v  roz-
sahu 10 lekcí zahájíme v úterý 16. září. 
Informační třídní schůzky se budou 
konat ve čtvrtek 11. září v 16.30 h. 

Během prázdnin ve  škole proběhl 
generální úklid, byla položena nová 
podlaha ve třídě u druháků v přízemí 
a také byly provedeny menší úpravy 
a  opravy v  jednotlivých třídách 
a údržba školní zahrady.

První akcí, která nás v  září čeka-
la, byl Barevný běh Tvarožnou, 1. 9. 
odpoledne. Zúčastnilo se 75 běžců 
na kratší trati a 55 běžců na delší tra-
ti. Výkony všech zúčastněných byly 
úžasné, proto byli všichni odměněni 
medailí. Připraveno bylo i  malé ob-
čerstvení po běhu. Na trati probíhalo 

označení běžců barevným práškem, 
aby bylo jasné, že všichni proběhli 
celou vytyčenou cestou. Akci or-
ganizovala ZŠ za  podpory obce 
a  pomoci SDH Tvarožná. Všem po-
mocníkům, organizátorům a  hlavně 
zúčastněným moc děkuji za  skvě-
lou akci a  těším se v  příštím roce 
na pokračování.

V měsíci září nás čeká aklimatizace 
na učení se, plavecký výcvik, školení 
první pomoci a logická olympiáda.

Veškeré informace o dění ve škole 
včetně fotogalerie naleznete na  na-
šich webových stránkách: www.sko-
latvarozna.cz

Všem žákům, jejich rodičům a také 
pedagogům přeji, aby si nový školní 
rok užili v  radosti z  dosažených vý-
sledků a ze splnění vytyčených cílů.

Barevný běh Tvarožnou – všichni běžci
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Mgr. Věra Floriánová 
ředitelka ZŠ 

Barevný běh Tvarožnou – rozběh dlouhé trati
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Mateřská škola Tvarožná
I když bychom si všichni přáli, aby 

léto pokračovalo, není to možné. Čas 
nejde zastavit a my vidíme, že se pří-
roda začíná barvit podzimem. Máme 
tu nový školní rok a s ním i nové děti 
v mateřské škole, které si budou zvy-
kat na prostředí bez maminek. Je to 
někdy velmi těžké, ale děti to jistě 
zvládnou v  krátké době na  jedničku 
s hvězdičkou. 

Ve svém příspěvku bych se ráda vrá-
tila k uplynulým prázdninám. I  letos 
jsme ve školce pořádali dva příměst-
ské tábory. První „The Summer Eng-
lish Camp“, který vedly paní učitelky 
Simona Moore a  Ivana Obrovská se 
zaměřil na lesní zvířátka. V programu 

proto nemohl chybět 
výlet do  lesa, či bese-
da s  myslivcem. Ang-
ličtinu si děti procvičily 
s Helen – rodilou mluvčí. 
Tvořivé činnosti se také točily kolem 
lesa. Děti vyráběly sovu z  keramiky, 
medvěda z papíru, pavoučka ze šišek 
nebo myslivce ze šroubků a  mati-
ček. Novinkou letošního tábora bylo 
přespání ve  školce. Vybaveny kari-
matkami a spacáky si děti rozestlaly 
na koberci ve třídě, večer si společně 
uvařily špagety se sýrem a  chví-
li po  pohádce všechny spaly. Závěr 
tábora vyplnila honba za  pokladem. 
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Ten byl úspěšně nalezen, diplomy 
byly rozdány a odměny uděleny. 

Druhý tábor, „Hledá se Henrietta“, 
vedla paní učitelka Dagmar Divi-
šová spolu s  paní učitelkou Martou 
Novotnou. Ten se v  letošním roce 
zaměřil na  cestování po  světadílech. 
Za pomocí dopisů se vzkazy děti po-
znávaly podnebí, zvířátka a  rostliny 
jednotlivých světadílů, a  to pomocí 
her, vyrábění, zpívání a povídání. Bati-
kovaly trička i tašky, vyráběly vázičky 
z  písku a  zdobily perníčky cukrovou 
polevou. Pomocí šifry se posouvaly 
dál a dál, aby vyřešily záhadu, kdo je 
Henrietta? Byla to myška, která děti 
čekala na konci cesty. 

Jsme moc rádi, že se dětem tá-
bory líbí, a  že je o  ně zájem. Věřím, 

že  si odnáší hezké vzpomínky, nové 
poznatky a  zážitky s  kamarády. Bu-
deme se snažit děti nezklamat a při-
pravit tábory i v příštím roce. 

Prázdniny nám dávají prostor 
k modernizaci a úpravám školky. Ten-
tokrát jsme se pustili do  rekonstruk-
ce venkovních toalet, na  ochranu 
dětí v  horkých dnech jsme nechali 
namontovat na  zahradě dvě marký-
zy. V  šatně Zajíčků jsme vyměnili již 
nevyhovující podlahu. V obou třídách 
postupně modernizujeme ochranu 
na topeních. Dále byly zrekonstruová-
ny toalety pro zaměstnance. Ráda 
bych poděkovala Petrovi Kuklínkovi 
za pomoc při úpravách zahrady, kdy 
nám spolu s  obecními pracovníky 
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odstranili již nevyhovující hrací prvky, 
jež budou nahrazeny novými. 

V  novém školním roce děti čeká 
spousta sportovních, kulturních akcí 
a  samozřejmě výletů. Dne 18. 9. se 
můžeme těšit na  kouzelníka Kato-
nase, který nám jistě zamotá hlavu 
svými kouzly. Pokud nám to počasí 
dovolí, vyrazíme s dětmi na pěší výle-
ty do našeho blízkého okolí. 

Od října zahájíme dopolední aktivi-
ty, které budou doplňovat náš školní 
vzdělávací program. Bude to logope-
die, hra na flétnu, jóga pro předškolní 
děti, keramika a šikovné ručičky. Kaž-
dou středu se vydáme cvičit na soko-

lovnu. Odpolední kroužek angličtiny 
pod vedením paní učitelky Simony 
Moore začne rovněž v  měsíci říjnu. 
Nebude chybět odpolední kroužek 
náboženství, pod vedením paní uči-
telky Marty Novotné a  kroužek „Po-
hybem ku zdraví,“ pod vedením paní 
učitelky Žanety Jahodové.. Doufáme, 
že se naše aktivity a kroužky budou 
dětem líbit, a každé dítě si vybere, co 
ho nejvíce zajímá.

Veškeré informace rodiče najdou 
na našich webových stránkách www.
mstvarozna.cz.

Přeji všem čtenářům zpravodaje 
krásné a slunečné babí léto.

Za kolektiv mateřské školy  
Mgr. Yvona Hrbáčková
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TĚŠÍME SE NA VÁS

• Ve 14h odpolední zahajovací modlitba v kostele
• Prezentace nové knihy o farnosti
• Divadlo - Víť'a Marčík
• Aktivity pro děti
• V případě nepříznivého počasí bude akce v SOKOLOVNĚ

VE TVAROŽNÉ
NA FAŘE

5. ŘÍJNA
2025 OD 14:00

TĚŠÍME SE NA VÁS

• Ve 14h odpolední zahajovací modlitba v kostele
• Prezentace nové knihy o farnosti
• Divadlo - Víť'a Marčík
• Aktivity pro děti
• V případě nepříznivého počasí bude akce v SOKOLOVNĚ

VE TVAROŽNÉ
NA FAŘE

5. ŘÍJNA
2025 OD 14:00

PROGRAM:
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Ze života obce
Ze života knihovny

Obecní knihovna je umístěna 
v  přízemí Obecního úřadu. Poloha 
v centru obce je jednou ze základních 
výhod. Velké stavební úpravy i  po-
řízení základního vybavení proběhly 
asi před dvaceti lety, současný stav 
je pro potřeby knihovny vyhovují-
cí. V  poslední době obec zakoupila 
knihovně nový počítač a  vybavení 
doplnila skenerem. Zároveň každo-
ročně poskytuje prostředky na  ná-
kup knih ve výši 20.000 Kč.

Činnost knihovny je v  porovnání 
s  minulostí ovlivňována využíváním 
spolupráce s  Městskou knihovnou 
Kuřim. V  souladu s  prostorovými 
možnostmi má knihovna zakou-
penou licenci regionálního knihovní-
ho systému Tritius REKS do  5  000 
svazků. Z prostředků obce je nabídka 
každý rok doplňována o  100–150 
nových knih. Tento stav je udržitelný 
pouze tehdy, pokud souběžně probí-
há aktualizace a vyřazování knihovní-
ho fondu. 

V  letošním roce proběhla za  příto-
mnosti pracovnic zmíněné okresní 
knihovny revize všech svazků knihov-
ny souběžně s  vyřazováním. Vyřaze-
ny byly nejen poškozené a  opotře-
bované svazky, ale i  ty dlouhodobě 
nepůjčované. Po  této revizi poklesl 
počet knih ke 4 000 svazků.

Zároveň byly vytvořeny podmínky 
k plnému využití výpůjčního modulu 
v  plně automatizovaném systému 
Tritius. Pro jeho spuštění a plné vy-
užití byla zakoupena a instalována 
čtečka čárových kódů, postupně 
budou doplněny i údaje o jednot-
livých čtenářích. Od podzimu se tak 
rozšiřuje možnost využití on-line ka-
talogu knihovny https://kurim.tritius.
cz/library/tvarozna. Ten je k dispozici 
na stránkách obce a nově poskytuje 
nejen informaci o  existenci svazku, 
ale i o jeho aktuální dostupnosti.

Uvolněný prostor bude částečně 
využit k  jednorázovému doplnění 
knih ze zdrojů okresní knihovny. Vý-
razné rozšíření nabídky nabízí nově 
využívání možností výpůjčního fon-
du – čtenáři budou mít z fondu regi-
onálního střediska Mokrá k dispozici 
knihy, které si knihovna sama vybere 
a je možno je průběžně obměňovat.

V  současné době využívá služeb 
knihovny asi 50 čtenářů, kteří v před-
chozím roce uskutečnili celkem 470 
návštěv a  vypůjčili si asi 1  500 knih. 
Obec zrušila roční čtenářské po-
platky, takže knihy i časopisy se půj-
čují zdarma. Byli bychom rádi, kdyby 
výše uvedené změny přispěly k větší-
mu využívání knihovny a zájmu o kni-
hy a četbu v tradiční podobě.

Marie Vlčková,  
knihovnice
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www.boxyrohlenka.cz

Ihned k nastěhování

NA PRODEJ

OBCHODNĚ SKLADOVACÍ 

Podnikejte v novém.
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Vyhlášení výsledků soutěže

Společné foto, vlevo DANĚK TEAM

Přípravy vrcholí

Kvačiansky kotlík 2025
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Z historie obce
Z obecní kroniky – rok 1955
Myslivost 

Místní lovecká společnost ve  Tva-
rožné zastřelila toho roku dle plánu 
2 srnce, 2 srny a 1 srnče. Koroptve se 
nestřílely. Zajíců bylo zastřeleno 224 
kusů, králíků div. 36, bažantů 36 kusů. 

Škodné bylo zastřeleno: lišek 7 ks, 
jezevec 1 ks, jestřábů 4, sojek 31, ko-
ček toulavých 54 kusů. 

Funkcionáři: Kaláb Fr. předseda, 
Hradský Jos. místopředseda, Matula 
Karel pokladník, Veselý Jan jednatel, 
Na  dolině v  dílích byla zbudována 
studna. Lovecká společnost po době 
okupace 12. 10. 1945.

Zakládající členové 
byli: Daněk Antonín 
úředník, Daněk Tomáš 
úředník, Drápal Vladi-
mír vysokoškolák, Jašek 
Alois domkař, Jašek Antonín dělník, 
Jašek Frant. dělník, Kaláb Frant. 
skladník, Krček Frant. rolník, Kříž On-
dřej st. majitel cihelny, Marada Jos. 
rolník, Omasta Meth. tajemník ko-
mun. strany, Šlezingr Ant. typograf, 
Veselý Jan dělník, Veselý Rudolf tex-
tilní mistr, Veselý Václav dělník. 

Na  menší změny tito členové zů-
stali. 

Tým NÁDHERY Z MORAVY,  
pod vedením Petra Ondráčka  

– 3. místo! BLAHOPŘEJEME!
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Encyklopedie dějin Brna a osobnosti,  
spjaté s Tvarožnou

Široce pojatá Encyklopedie dějin 
Brna má řadu kapitol, například vý-
znamné osobnosti, události, stavby, 
školy a další. Jsou tam také osobnosti, 
které se narodily, žily nebo pracovaly 
ve Tvarožné.

Z  dřívějška už jsou tam P.  Vác-
lav Kosmák, generálmajor 
MUDr. prof. Josef Liškutín, starosta 
Stanislav Veselý, herec Václav Alois 
Liškutín a doc. Vladimír Drápal. Zjis-
til jsem, že u  některých je potřeba 
opravit a rozšířit údaje.

Od  druhé poloviny července jsem 
tam umístil i  našeho rodáka, čle-
na řádu minoritů P.  Theodora Jana 
Kalába, o kterém jsem psal v prvním 
letošním čísle Tvaroženského zpravo-
daje.

Které osobnosti spojené s  Tva-
rožnou by si umístění na  stránkách 
Encyklopedie také zasloužily? Podle 
mého názoru by to byl P. Martin Ale-
xius Vigsius, který se zajímal o příro-

du a snad jako první popsal unikátní 
přírodní útvary Moravského krasu. 
Ve  Tvarožné působil v  letech 1665–
1668.

Dalším je P. Franz Schupller, který 
do  historie vstoupil jako literát a  vy-
nikající kazatel. Proslavilo jej dvou-
hodinové kázání „v řeči moravské“ při 
stoletém výročí osvobození města 
Brna od  švédského obléhání. Zažil 
přítomnost pruské armády, inicioval 
postavení budovy fary pod kostelem. 
Tvaroženskou farnost spravoval v  le-
tech 1738–1750.

Mohl by tam být i muzikant Julius 
Antoš, kapelník známé dechovky, 
kterého na  jeho rodném domě při-
pomíná pamětní deska instalovaná 
17. května 1998.

Informace o  všech jmenovaných, 
zatím mimo P. Theodora Jana Kalába, 
najdete na  internetových stránkách 
naší obce. 

František Kopecký 
kronikář ve Tvarožné 

Sopečnost má 15 členů a dva hosty. 
Přehled o odstřelu zajíců od roku 1946. 

Rok	 1946 – 115 zajíců	 1951 – 312 zajíců
	 1947 – 226	 1952 – 302
	 1948 – 236	 1953 – 332

	 1949 – 388	 1954 – 206
	 1950 – 278	 1955 – 224 

(Pamětní kniha obce Tvarožny, doslovný opis ze str. 369). 

František Kopecký 
kronikář ve Tvarožné 
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Létající vnučka?  
To je příběh o sounáležitosti a vzájemné pomoci…

Naši senioři jsou lidé, kteří mají za  sebou dlouhý život plný zkušeností, si-
lných příběhů a nezměrné moudrosti. Mnozí z nich jsou hrdí na to, co v životě 
dokázali, a  i když dnes možná čelí výzvám, které jsou s přibývajícím věkem 
spojeny, stále si zachovávají svou nezávislost a vůli. Avšak ani ti nejsilnější ob-
čas nepotřebují víc než někoho, kdo by je vyslechl. Když život přináší nové 
výzvy, je krásné vědět, že na druhé straně je někdo, kdo se o nás zajímá, i když 
o pomoc nemáme vždy odvahu požádat.

A  právě tento „někdo“ může být projekt MAS Slavkovské bojiště Létající 
vnučka, který se zaměřuje na vzájemnou pomoc mezi generacemi a na to, 
aby naše seniory nejen podpořil, ale nabídl jim i prostor pro nová přátelství 
a zapojení do komunity. Je to o respektu k těm, kteří i přes všechny své životní 
zkušenosti občas potřebují malou pomoc k  tomu, aby se opět cítili součás-
tí širšího společenství. Seniorům, kteří čelí osamělosti, nabízíme společnost, 
komunikaci a praktickou pomoc tak, jak si přejí a jak to cítí. 

Jak se můžete zapojit?
Projekt je otevřený pro všechny, kteří mají chuť podpořit své sousedy a při-

spět ke společné pohodě. Můžete se stát dobrovolníkem, který nabídne svou 
pomoc. Můžete se zapojit do aktivit, které v některých obcích organizujeme 
anebo třeba i  jen předat kontakt seniorovi, kterého by náš projekt mohl za-
ujmout…

Účast v projektu a spolupráce s létající vnučkou je pro seniory zdarma. 
Na spolupráci se těší

Vaše Létající vnučka 
Kateřina Zacpalová  
Tel.: 605 373 684

MAS Slavkovské bojiště 
Hrušky 166, 683 52 Hrušky
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Koláč pro hospic
Podpora důstojné péče o nevyléčitelně nemocné.

Hospicová péče není samozřejmostí. Bez podpory veřejnosti by nemohla 
existovat v  takové kvalitě a  rozsahu, jaký je pro pacienty s  nevyléčitelným 
onemocněním tolik důležitý. Pomoci může každý – právě sbírka Koláč pro 
hospic je jedním z tradičních způsobů, jak přispět na důstojnou péči v závěru 
života.

Další ročník sbírky Koláč pro hospic se uskuteční ve středu 8. října 2025.
Příspěvky směřují na  rozvoj a  vybavení Domu léčby bolesti s  hospicem 

sv. Josefa a  Mobilního hospice sv. Jana v  Rajhradě. Konkrétně se jedná 
o  zdravotnický a  převazový materiál, kosmetické a  inkontinenční pomůcky, 
doplňky a další potřebné věci.
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Tato veřejná sbírka má v Oblastní charitě Rajhrad dlouholetou tradici. Jejím 
cílem je upozornit na význam paliativní a hospicové péče a zároveň vyzvat 
veřejnost k podpoře.

Formát sbírky je jednoduchý – za dobrovolný příspěvek (doporučená částka 
je 50 Kč) si mohou lidé odnést sladký koláček jako poděkování za svůj dar. 
Podrobné informace o konání budou zveřejněny na webu www.rajhrad.chari-
ta.cz, kde bude také možné sbírku podpořit v online podobě, a to až do konce 
října.

„Sbírka Koláč pro hospic není jen o  darování peněz, ale také o  podpoře 
a sounáležitosti s těmi, kteří procházejí nejtěžším obdobím svého života,“ říká 
Olga Nováková, koordinátorka sbírky. „Každý příspěvek pomáhá zajistit, aby 
naši pacienti i  jejich rodiny dostávali péči plnou respektu, důstojnosti a  lid-
skosti. Děkujeme všem, kteří se rozhodnou nás podpořit.“

Co si představit pod hospicovou péčí?
Pokud byly vyčerpány možnosti léčby, doporučí lékař tzv. paliativní péči – 

tedy zaměření na  zmírnění bolesti a  nepříjemných příznaků, aby mohl pa-
cient prožívat každý den s  co nejvyšší kvalitou života. V  Rajhradě tuto spe-
cializovanou péči poskytuje multidisciplinární tým složený z  lékařů, sester, 
sociálních pracovníků, psychologů, pečovatelů, duchovních a dobrovolníků.

Tito odborníci pomáhají 365 dní v roce, 24 hodin denně, tiší bolest, zmírňu-
jí dušnost a úzkosti, předcházejí komplikacím a především – jsou pacientovi 
i jeho blízkým oporou. Důležitou součástí péče je i doprovázení pozůstalých 
formou poradenství a duchovní podpory.

Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat.
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Základní umělecká škola Pozořice
V  tomto školním roce oslaví Zá-

kladní umělecká škola Pozořice 
60 let od svého založení. V roce 1965 
byla otevřena samostatná tehdy Li-
dová škola umění Pozořice, která 
měla od  svého začátku sídlo v  nové 
budově Základní devítileté školy Po-
zořice. První ředitelkou se stala Anna 
Šlezingrová a  navštěvovalo ji tehdy 
73 žáků hudebního oboru. Jak šel čas, 
vzniklo detašované pracoviště v Mok-
ré, ve Tvarožné a nejnověji i v Sivicích. 
Naše škola se stále rozšiřovala. K hu-
debnímu oboru postupně přibyl obor 
taneční, výtvarný i  literárně-drama-
tický. Anna Šlezingrová vedla naši 
ZUŠ dvacet let. Po  jejím odchodu 
do  důchodu v  roce 1985 se stal ře-

ditelem ZUŠ Jan Florian a  po  něm 
ve školním roce 2008/2009 převzala 
vedení školy Hana Navrátilová. V sou-
časnosti na naší škole vyučuje 17 uči-
telů ve čtyřech oborech. Během roku 
připravujeme pro veřejnost celou 
řadu vystoupení. V  tomto školním 
roce budou všechna zaměřena k na-
šemu jubileu.

SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA

SLAVNOSTNÍ KONCERT
ŽÁKŮ A UČITELŮ

K 60. VÝROČÍ ZALOŽENÍ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY POZOŘICE

SOBOTA 22. LISTOPADU 2025 V 17:00 HOD.

KULTURNÍ DŮM SIVICE

VÝSTAVA PRACÍ ŽÁKŮ VÝTVARNÉHO OBORU

KONCERT HUDEBNÍ SKUPINY KOLOREZ

POZOŘICE
1965/66 - 2025/26

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
POZOŘICE

ZÁKLADNÍ
UMĚLECKÁ

ŠKOLA
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Pečovatelská služba Generace Care z.ú., zajišťuje pomoc občanům, kteří
mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění

nebo zdravotního postižení, a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje
pomoc druhé osoby. 

Služba je poskytována na území  ORP Šlapanice

Cílová skupina: senioři, osoby s chronickým onemocněním, osoby se zdravotním
postižením, rodiny s dítětem/dětmi 

Věková kategorie klientů: bez omezení věku, kapacita 50/ klientů - měsíc

GENERACE CARE Z.Ú., HOLUBICKÁ 674, POZOŘICE 66407

724 314 938  - sociální pracovnice

www.generacecare.cz

Pečovatelská 
služba
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Kmen Huascaran
Jsme kmen Huascaran, spadáme 

pod Ligu lesní moudrosti, nezávislou 
organizaci sdružující chlapce i  dívky, 
muže i  ženy každého věku se záj-
mem o woodcraft – výchovné hnutí, 
které vytyčil počátkem 20. století 
americký spisovatel, malíř, přírodově-
dec a pedagog Ernest Thompson Se-
ton. Chystáme spoustu venkovních 
aktivit, chodíme na  výlety, objevuje-
me, tvoříme, přespáváme v  přírodě 
a občas se věnujeme dřevárenskému 
šermu. Většinu děláme jednou týdně 
na schůzce a zbytek v létě na táboře. 

Kmen byl založen před padesá-
ti lety ve  Veselí nad Moravou a  ná-
sledně se přestěhoval sem, vychází 
z woodcraftu – výchovného systému, 
který rozvíjí člověka skrz přírodu a je 
také inspirován indiánskou kulturou 
(Huascaran je hora v jižní Americe v 
oblasti obývané indiány) a  proto tře-
ba také spíme v týpí (indiánském ku-
želovitém stanu).

A teď něco o letošní sezóně. Ta pro-
bíhala jako školní rok. Od září už jsme 
se pomalu přestěhovávali do  pů-
vodní klubovny, kterou jsme předtím 
vypůjčili ukrajinské rodině.

A  asi v  lednu jsme už mohli na-
plno začít ve staré klubovně u hřiště 
u potoka. Než bylo teplo, dělali jsme 

aktivity v  klubovně, ale 
jakmile se oteplilo, za-
čali jsme využívat i  hři-
ště, ohniště a  okolních 
lesních stezek.

Vyvrcholilo to až letošním kaž-
doročním táborem. Ten se nachází 
na  hranicích Olomouckého a  Par-
dubického kraje, řeka, která naším 
táborem protéká je odděluje. Spíme 
v týpích na louce v lesích. Každé naše 
ráno začne indiánskou ranní písní 
a rozcvičkou, pak děláme nejrůznější 
zálesácké aktivity, třeba rozdělávání 
ohně, než skončíme den večerní písní 
a  jdeme spát, ne ale všichni, někdo 
musí hlídat tábor a vlajku před dětmi 
z  okolních táborů, které nás přepa-
dávají. My ale nezůstáváme na holič-
kách a  vracíme úder. Tábor zakončí-
me sněmem. Indiánským obřadem, 
při kterém se udělují orlí pera (něco 
jako bobříci) a zpívají se písně.

Letos nás na táboře bylo historicky 
skoro nejvíc, asi 30 účastníků.

Pro kohokoli, koho by zajímalo víc, 
navštivte: https://kmen-huascaran.
webnode.cz/ nebo nás přijďte navští-
vit každý čtvrtek od  16:30 do  18:00 
hodin v  budově na  hřišti u  potoka 
ve Velaticích.

Kmen Huascaran
Velatice 32, 664 05 Velatice

tel.: +420 734 715 870
kmenhuascaran@gmail.com
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Uzávěrka příštího čísla
Uzávěrka pro doručení příspěvků do příštího čísla je 5. listopadu 2025. Žádáme o její 
dodržení. Svoje příspěvky zasílejte v elektronické podobě na adresy uvedené v tiráži. 
V doručených příspěvcích si vyhrazujeme právo provedení úprav pravopisu a rozsahu 
příspěvků.

Za kmen Huascaran Velatice,  
Filip Jašek (15)
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tiráž

Naši jubilanti
září–říjen 2025

	 95 let	 Květoslava Sedláčková, Tvarožná 142

	 93 let	 Ludmila Vlčková, Tvarožná 118

	 70 let	 Vladimír Sedláček, Tvarožná 142 
		  Jan Prokeš, Tvarožná 144

	 65 let	 Jaroslav Ryšavý, Tvarožná 289

	 60 let	 Jana Daňková, Tvarožná 302 
		  Pavel Mucha, Tvarožná 282 
		  Karel Daněk, Tvarožná 15

	 50 let	 Bohdana Vlčková, Tvarožná 321 
		  Erik Titz, Tvarožná 267

Všem jubilantům blahopřejeme!
Pozn.: Neuvádíme jména jubilantů, od nichž jsme neobdrželi souhlas se zve-
řejněním. Formulář ke  zveřejnění osobních údajů je distribuován jubilan-
tům na adresu trvalého pobytu. Formulář se souhlasem je možno podepsat 
v průběhu celého roku na Obecním úřadě ve Tvarožné. Zveřejňovaná jubilea 
jsou: 50, 60, 65, 70, 75, 80, 85, 90, 91 a více let.

Ceny inzerce ve Tvaroženském zpravodaji  
– viz www.tvarozna.cz/obec/tvarozensky-zpravodaj.

Tvaroženský zpravodaj
Periodický tisk územního samosprávního celku vydává Obec Tvarožná, vychází 1× 
za dva měsíce, v nákladu 360 výtisků, evidenční číslo MK ČR E 10094, IČO: 002 82 731.
Redakční rada: Pavel Šťastný, Bc. Jan Spáčil, Mgr. Věra Floriánová.
Kontakt: tel.: 544 226 101, e-mail: zpravodaj@tvarozna.cz, web: www.tvarozna.cz  
Datum vydání 17. 9. 2025
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Závod v požárním útoku O pohár starosty SDH, 24. 8. 2025

Barevný běh Tvarožnou, 1. 9. 2025



Tvarožná, 28. 11. 2009


